MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Bairro Ininga

CEP 64.049-550 Teresina - PI Fone/Fax: (86) 3237 1134  E-mail: ppgfil@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 01/2020 – ALUNO ESPECIAL - PPGFIL

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia, no uso de suas atribuições

legais, informa que estão abertas inscrições para matrícula de alunos especiais nas disciplinas do

semestre letivo 2020/1. Os candidatos devem apresentar no ato da inscrição cópias dos seguintes

documentos:

 Diploma da graduação

 Histórico escolar da graduação,

 RG

 CPF

 Currículo Lattes

 Carta justificando o pedido de matrícula na(s) disciplina(s). (Informar se é proficiente em
alguma Língua Estrangeira).

 Os candidatos(as) podem inscrever-se em até duas disciplinas. O período de inscrição é de

05 e 06/03 de 2020, na Secretaria do PPGFIL, no CCHL, no horário da manhã (09:00 às 11:30h). O

formulário de inscrição está no menu "Documentos", na pasta "formulários" do sítio virtual do

PPGFIL (http://www.posgraduacao.ufpi.br//ppgfil). Será feito análise curricular como critério para

cursar a disciplina pretendida.

As vagas disponíveis para aluno especial são as abaixo discriminadas:

 – PPGFIL006 – FILSOFIA POLÍTICA 03 (três) vagas

    HORÁRIO: 4ª de 08/11h

 - PPGFIL/CCHL020 – TÓPICOS ESP. FILO. DIREITO I – 3(três) vagas

HORÁRIO: 5ª 14/17h

 - PPGFIL/CCHL007 – TÓPICOS ESPECIAS DE FILOSOFIA DA CIÊNCIA I –  3(

três) vagas

HORÁRIO: 4ª 14/17h

mailto:ppgfil@ufpi.edu.br
https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/programa/portal.jsf?id=956

O processo seletivo constará de:

 Análise de currículo;

 Análise da justificativa (explicitar de que forma a disciplina pleiteada ajudará no

aperfeiçoamento da pesquisa do pretendente);

Teresina, 03 de março de 2020.

Prof. Dr. José Vanderlei Carneiro
Coordenador do PPGFIL